
В О Л Г О Г Р А Д С К А Я  О Б Л А С Т Н А Я  Д У М А
ДЕПУТАТ
2019-2024

Им. В.И. Ленина просп., д. 9, г. Волгоград, 400098. Тел. (8442) 30-90-00. Факс (8442) 30-77-02 
E-mail: oblduma@volgoduma.ru; http://www.volgoduma.ru

4 *

На № __________ от

№•»//£  / • f " /
Председателю
Волгоградской областной Думы 
Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области, статьей 65 
Регламента Волгоградской областной Думы направляем на рассмотрение 
Волгоградской областной Думы проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 9 Закона Волгоградской области от 04 марта 
2005 г. № 1020-ОД "О государственных научных грантах Волгоградской 
области" и статью 6 Закона Волгоградской области от 20 мая 2005 г. 
№ 1064-ОД "О премиях Волгоградской области в сфере науки и техники".

Приложение: на Ai.

)  1 *- f  
k А.Н.Буров

А.В.Рыгин

С.В.Коротков

; о? 1 7021 *

Таранина Екатерина Евгеньевна 
30- 78-38



Проект внесен депутатами
Волгоградской областной Думы
Буровым А.Н., Рыгиным А.В.
Коротковым С.В.

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проекте закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в статью 9 Закона Волгоградской области от 04 марта 2005 г. № 1020-ОД 

"О государственных научных грантах Волгоградской области” 
и статью 6 Закона Волгоградской области от 20 мая 2005 г. № 1064-ОД 

"О премиях Волгоградской области в сфере науки и техники"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 9 Закона Волгоградской области 
от 04 марта 2005 г. № 1020-ОД "О государственных научных грантах 
Волгоградской области" и статью 6 Закона Волгоградской области 
от 20 мая 2005 г. № 1064-ОД "О премиях Волгоградской области в сфере науки 
и техники".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по экономической 
политике, инновационному развитию, предпринимательству и вопросам 
собственности доработать указанный законопроект и внести его 
на рассмотрение Волгоградской областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской 
областной Думы по образованию, науке, 
делам молодежи, физической культуре, 
спорту и туризму

postl859-l



Проект внесен депутатами
Волгоградской областной Думы
Буровым А.Н., Рыгиным А.В.
Коротковым С.В.

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Волгоградской области "О внесении изменений 
в статью 9 Закона Волгоградской области от 04 марта 2005 г. № 1020-ОД 

"О государственных научных грантах Волгоградской области” 
и статью 6 Закона Волгоградской области от 20 мая 2005 г. № 1064-ОД 

"О премиях Волгоградской области в сфере науки и техники”

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменений 
в статью 9 Закона Волгоградской области от 04 марта 2005 г. № 1020-ОД 
"О государственных научных грантах Волгоградской области" и статью 6 
Закона Волгоградской области от 20 мая 2005 г. № 1064-ОД "О премиях 
Волгоградской области в сфере науки и техники".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской 
областной Думы по образованию, науке, 
делам молодежи, физической культуре, 
спорту и туризму

postl859a-l



Ж -  Ы /

Проект внесен депутатами
Волгоградской областной Думы
Буровым А.Н., Рыгиным А.В.
Коротковым С.В.

ЗАКОН ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в статью 9 Закона Волгоградской области 
от 04 марта 2005 г. № 1020-ОД "О государственных научных грантах 
Волгоградской области" и статью 6 Закона Волгоградской области 

от 20 мая 2005 г. № 1064-ОД "О премиях Волгоградской области
в сфере науки и техники"

Принят Волгоградской областной Думой

Статья 1

Внести в статью 9 Закона Волгоградской области от 04 марта 2005 г. 
№ 1020-ОД "О государственных научных грантах Волгоградской области" 
(в редакции от 21 декабря 2007 г. № 1599-ОД, от 30 марта 2011 г. 
№ 2171-ОД, от 28 декабря 2012 г. № 182-ОД, от 30 мая 2014 г. № 75-ОД) 
изменение, заменив цифры "500" цифрами "600".

Статья 2

Внести в статью 6 Закона Волгоградской области от 20 мая 2005 г. 
№ 1064-ОД "О премиях Волгоградской области в сфере науки и техники" 
(в редакции от 07 мая 2007 г. № 1459-ОД, от 28 декабря 2007 г. 
№ 1603-ОД, от 28 декабря 2012 г. № 182-ОД, от 01 апреля 2014 г. 
№ 49-ОД, от 29 июня 2021 г. № 54-ОД) изменение, заменив в части третьей 
цифры "200" цифрами "250".

Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2022 года.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Проект подготовлен комитетом Волгоградской 
областной Думы по образованию, науке, 
делам молодежи, физической культуре, 
спорту и туризму

zak.374-1



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в статью 9 Закона Волгоградской области от 04 марта 2005 г.

№ 1020-ОД мО государственных научных грантах Волгоградской области" 
и статью 6 Закона Волгоградской области от 20 мая 2005 г. № 1064-ОД 

"О премиях Волгоградской области в сфере науки
и техники"

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в статью 9 Закона Волгоградской области от 04 марта 2005 г. № 1020-ОД 
"О государственных научных грантах Волгоградской области" и статью 
6 Закона Волгоградской области от 20 мая 2005 г. № 1064-ОД "О премиях 
Волгоградской области в сфере науки и техники" (далее -  проект закона) 
разработан в целях совершенствования мер государственной поддержки 
научной и инновационной деятельности в Волгоградской области.

Законом Волгоградской области от 04 марта 2005 г. № 1020-ОД 
"О государственных научных грантах Волгоградской области" предусмотрена 
грантовая поддержка юридическим лицам и индивидуальным 
предпринимателям, реализующим научные, научно-технические и 
инновационные проекты, направленные на социально-экономическое развитие 
региона. Для финансового обеспечения затрат на проведение прикладных 
научных и (или) опытно-конструкторских работ предлагается увеличить размер 
гранта с 500 тыс. рублей до 600 тыс. рублей.

В рамках Закона Волгоградской области от 20 мая 2005 г. 
№ 1064-ОД "О премиях Волгоградской области в сфере науки и техники" 
предлагается увеличить размер денежного вознаграждения лауреатам премии 
Волгоградской области в сфере науки и техники за научные достижения, 
имеющие практическую значимость для Волгоградской области, 
с 200 тыс. рублей до 250 тыс. рублей.

Оценка регулирующего воздействия в отношении законопроекта 
не требуется, так как он не относится к проектам нормативных правовых актов, 
подлежащим указанной оценке в соответствии с пунктом 1.1 Порядка 
проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных 
правовых актов Волгоградской области, утвержденного постановлением 
Губернатора Волгоградской области от 30 июля 2015 г. № 687.

Депутаты
Волгоградской областной Думы А.Н.Буров

А.В.Рыгин

С.В.Коротков



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области мО внесении изменений 
в статью 9 Закона Волгоградской области от 04 марта 2005 г.

№ 1020-ОД "О государственных научных грантах Волгоградской 
области” и статью 6 Закона Волгоградской области от 20 мая 2005 г.

№ 1064-ОД "О премиях Волгоградской области в сфере
науки и техники”

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в статью 9 Закона Волгоградской области от 04 марта 2005 г. № 1020-ОД 
"О государственных научных грантах Волгоградской области" и статью 6 
Закона Волгоградской области от 20 мая 2005 г. № 1064-ОД "О премиях 
Волгоградской области в сфере науки и техники" (далее -  проект закона) 
разработан в целях совершенствования мер государственной поддержки 
научной и инновационной деятельности в Волгоградской области, 
направленной на социально-экономическое развитие Волгоградской области.

Проектом закона предлагается увеличить размер денежного 
вознаграждения победителям конкурса на соискание премий Волгоградской 
области в сфере науки и техники с 200 тыс. рублей до 250 тыс. рублей 
(далее -  денежное вознаграждение) и размер гранта, предоставляемого 
победителям конкурса на предоставление государственных научных грантов 
Волгоградской области с 500 тыс. рублей до 600 тыс. рублей (далее -  грант).

Финансирование расходов, связанных с выплатой денежного 
вознаграждения, и грантов будет осуществляться в пределах ведомственных 
расходов, предусмотренных комитету экономической политики и развития 
Волгоградской области соответствующим законом об областном бюджете на 
текущий год и плановый период.

Депутаты
Волгоградской областной Думы А.Н.Буров

А.В.Рыгин

С.В .Коротков



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующих внесения изменений 
в связи с принятием проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в статью 9 Закона Волгоградской области от 04 марта 2005 г.

№ 1020-ОД "О государственных научных грантах Волгоградской 
области” и статью 6 Закона Волгоградской области от 20 мая 2005 г.

№ 1064-ОД "О премиях Волгоградской области в сфере науки 
и техники", в том числе их отмены полностью или частично

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в статью 9 Закона Волгоградской области от 04 марта 2005 г. 
№ 1020-ОД "О государственных научных грантах Волгоградской области" 
и статью 6 Закона Волгоградской области от 20 мая 2005 г. № 1064-ОД 
"О премиях Волгоградской области сфере науки и техники" повлечет 
необходимость внесения изменения в постановление Администрации 
Волгоградской области от 26 июля 2019 г. № 356-п "О порядке 
предоставления государственных научных грантов Волгоградской области".

Депутаты
Волгоградской областной Думы А.Н.Буров

А.В.Рыгин

С.В.Коротков


